
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 136 DEL 08/01/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                                                               

Area: POLITICHE DI VALORIZZAZIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
                                                              

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PETRUZZI BATTAGLINI FABIO) (PETRUZZI BATTAGLINI FABIO) (C. ABBRUZZESE) (M. MARAFINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

(Sartore Alessandra)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  13/01/2020 prot. 4

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Sottoscrizione di un Accordo di collaborazione fra la Regione Lazio e l'Università degli Studi di Roma "Sapienza" Centro
Interdipartimentale Territorio Edilizia Restauro Ambiente (C.I.T.E.R.A.), per l'avvio di attività di comune interesse finalizzate
all'effettuazione di ricerche, sperimentazioni con particolare riferimento agli aspetti di adeguamento sismico,  efficientamento
energetico e di prevenzione incendi degli immobili e delle sedi regionali, con utilizzo di metodi e strumenti elettronici di
modellazione per l'edilizia e le infrastrutture in ambiente BIM (Building Information Modelling).

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

7 21/01/2020



OGGETTO: Sottoscrizione di un Accordo di collaborazione fra la Regione Lazio e l’Università 

degli Studi di Roma “Sapienza” Centro Interdipartimentale Territorio Edilizia Restauro Ambiente 

(C.I.T.E.R.A.), per l’avvio di attività di comune interesse finalizzate all’effettuazione di ricerche, 

sperimentazioni con particolare riferimento agli aspetti di adeguamento sismico,  efficientamento 

energetico e di prevenzione incendi degli immobili e delle sedi regionali, con utilizzo di metodi e 

strumenti elettronici di modellazione per l’edilizia e le infrastrutture in ambiente BIM (Building 

Information Modelling). 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Programmazione economica, Bilancio, Demanio e patrimonio; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Direttiva Europea 2014/24 EU, DM 560/2017); 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della giunta e del consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese.”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del Bilancio Finanziario Gestionale, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTE altresì 

 la legge 30 dicembre 2010 n.240 concernente “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

 l’art. 15 della Legge n. 241/1990 secondo cui “le amministrazioni pubbliche possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 874, inerente l’approvazione 

dell’ultima stesura dell’Inventario dei Beni Immobili Regionali – Libro 13, così come 

modificata dalla successiva deliberazione 11 giugno 2019, n. 363; 

PREMESSO che il legislatore nazionale nel nuovo Codice dei Contratti Pubblici (d.lgs. 50/2016), 

con l’obiettivo di innalzare la qualità nella progettazione e nella realizzazione delle opere pubbliche, 

apportare benefici alla spesa pubblica e rendere più efficiente il lavoro degli uffici tecnici delle 



pubbliche amministrazioni, ha stabilito l’obbligo graduale, per le stazioni appaltanti, di servirsi per 

le attività di progettazione, manutenzione e gestione degli edifici pubblici, di metodi e strumenti di 

modellazione elettronica e digitalizzazione dei processi edilizi e dei relativi processi decisionali e 

informativi. 

CONSIDERATO che la competente Direzione regionale in materia di demanio e patrimonio - 

Area Tecnico manutentiva, nel quadro delle azioni poste in essere per  il potenziamento delle 

caratteristiche prestazionali degli edifici regionali utilizzati per fini istituzionali, ha avviato 

un’interlocuzione con la  Sapienza Università di Roma, e precisamente con il Centro 

Interdipartimentale Territorio Edilizia Restauro Ambiente (C.I.T.E.R.A.), finalizzata alla 

sottoscrizione di un accordo di collaborazione per la realizzazione di attività di ricerca e didattica 

nel campo della conoscenza e analisi e gestione del patrimonio pubblico con particolare riferimento 

agli aspetti di adeguamento sismico ed efficientemento energetico, e prevenzione incendi, mediante 

l’utilizzo di strumenti elettronici di modellazione per l’edilizia e le infrastrutture (nel cui ambito 

rientra il BIM – Building Information Modelling). 

PRESO ATTO che in esito alla condivisione degli obiettivi e delle finalità dell’accordo, sono stati 

individuati, in via esemplificativa le seguenti attività di comune interesse: 

a. incontri tematici informativi con il personale tecnico della Direzione; 

b. elaborazione di una proposta per la definizione di linee guida utili alla graduale organizzazione 

della digitalizzazione del patrimonio immobiliare affidato in uso governativo alla Direzione 

secondo processi, metodi e strumenti orientati al BIM;   

c. definizione di modalità di supporto alle attività inerenti l’intera filiera del processo edilizio quali 

le procedure di affidamento di incarichi e servizi, la progettazione e la direzione lavori delle 

opere affidate, la gestione dei beni immobili in carico alla Direzione; 

d. elaborazione di proposte volte ad individuare le modalità di applicazione di quanto previsto 

dalla legislazione nazionale e le best-practices internazionali in ambito di appalti e concessioni 

orientati alla gestione digitale dei processi informativi delle costruzioni anche per il 

soddisfacimento degli adempimenti preliminari  previsti all’art 3 del DM Infrastrutture e 

Trasporti n. 560/2017; 

e. adesione congiunta a progetti di rilevanza nazionale e dell’U.E., nonché realizzazione di 

iniziative di cooperazione, nell’ambito di attività di ricerca, analisi, formazione e 

specializzazione in tema di metodi e strumenti elettronici specifici quali quelli di modellazione 

per l’edilizia e le infrastrutture; 

f. redazione congiunta di documenti, pubblicazioni e articoli di alta valenza scientifica; 

g. reciproca disponibilità di strutture, laboratori e strumentazioni; 

h. collaborazione nell’ambito dei Dottorati di ricerca dell’Università, che può esplicarsi attraverso 

la partecipazione degli appartenenti alla Direzione maggiormente qualificati ai corsi di dottorato 

in qualità di membri del collegio dei docenti e di formatori; 

RITENUTO, di dover condividere il percorso di collaborazione avviato, attraverso un apposito 

Accordo da stipularsi fra la predetta Direzione e il C.I.T.E.R.A. 

DATO ATTO che l’accordo da stipularsi non prevede spese e oneri a carico dell’Amministrazione 



 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante del presente provvedimento 

 

1 di procedere alla sottoscrizione di un Accordo di collaborazione fra la Regione Lazio e 

l’Università degli Studi di Roma “Sapienza” Centro Interdipartimentale Territorio Edilizia 

Restauro Ambiente (C.I.T.E.R.A.), per lo svolgimento di attività di comune interesse 

finalizzate all’effettuazione di ricerche, sperimentazioni con particolare riferimento agli 

aspetti di adeguamento sismico, efficientamento energetico e di prevenzione incendi degli 

immobili e delle sedi regionali, con utilizzo di metodi e strumenti elettronici di modellazione 

per l’edilizia e le infrastrutture in ambito BIM Building Information Modeling); 

2 di dare atto che l’Accordo di cui al punto 1 non comporta oneri finanziari per la Regione. 

La Direzione regionale Bilancio, Governo societario, demanio e patrimonio, competente per la 

gestione e manutenzione degli immobili regionali utilizzati per finalità istituzionali, provvederà a 

tutti gli atti e adempimenti in attuazione della presente deliberazione. 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale e sul Sito Istituzionale della 

Regione Lazio www.regione.lazio.it, sezione Amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


